27. Tommaso d'Aquino, *Summa Theologiae* (I, 117, 3, ad 2) «Ad secundum dicendum quod fascinationis causam assignavit Avicenna ex hoc, quod materia corporalis nata est obedire spirituali substantiae magis quam contrariis agentibus in natura. Et ideo quando anima fuerit fortis in sua imaginatione corporalis materia immutatur secundum eam. Et hanc dicit esse causam oculi fascinantis. Sed supra ostensum est quod materia corporalis non obedit substantiae spirituali ad nutum, nisi soli creatori. Et ideo melius dicendum est, quod ex forti imaginatione animae immutantur spiritus corporis coniuncti. Quae quidem immutatio spirituum maxime fit in oculis, ad quos subtiliores spiritus perveniunt. Oculi autem inficiunt aerem continuum usque ad determinatum spatium, per quem modum specula, si fuerint nova et pura, contrahunt quandam impuritatem ex aspectu *mulieris menstruatae* ut Aristoteles dicit in libro de Somn. et Vig. Sic igitur cum aliqua anima fuerit vehementer commota ad malitiam, sicut maxime in vetulabus contingit, efficitur secundum modum praedictum aspectus eius venenosus et noxius, et maxime *pueris* qui habent corpus tenerum, et de facili receptivum impressionis. Possibile est etiam quod ex Dei permissione, vel etiam ex aliquo facto occulto, cooperetur ad hoc malignitas Daemonum, cum quibus vetulae sortilegae aliquod foedus habent».

Che il sonno di Beatrice significhi la sua morte è confermato dal sonetto *Un dì si venne a me Malinconia*, nel quale Amore appare a Dante vestito di «un drappo nero», per annunciarli la morte della amata. E un *drappo*, anche, come si è visto, avvolge Beatrice nel sonetto *A ciascun'alma*. Capiremo meglio il senso luttuoso che ha il *drappo* nei due luoghi se osserviamo che in *Donna pietosa*, 68 a Dante appare il cadavere di Beatrice, e gli sembra di vedere il gesto con cui alcune donne lo avvolgono in un velo: «vedea che donne la covrian d'un velo». La prosa commenta che è il capo ad essere ricoperto («cioè la sua testa»), secondo i costumi funerari dell'epoca, ma la parentela fra le due scene, quella del sonetto *A ciascun'alma* e quella della canzone *Donna pietosa*, è troppo evidente per non pensare che in entrambi i casi il corpo della donna che il poeta immagina è un corpo senza vita. In effetti, i Vangeli raccontano che, dopo la morte di Cristo, Giuseppe d'Arimatea richiese a Pilato il suo cadavere, e, «accep-to corpore, involvit illud in sindone munda» (*Matt.*, XXVII 57). Si tratterebbe quindi, nei due luoghi, di una allusione analogica al corpo di Cristo avvolto nella Sindone, simmetrica all'altra allusione, in XL 1 alla Veronica (nel quadro della generale identità analogica fra Beatrice e Cristo).